



FOLKETINGET

Grønlandsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 4. oktober 2023

Lovprogrammet 2023/24

Til orientering omdeles den del af regeringens lovprogram, der vedrører Grønlandsudvalgets område.

Med venlig hilsen
Jesper Thinghuus,
udvalgssekretær



Uddrag af regeringens lovprogram 2023/24

- af relevans for Grønlandsudvalget

Indenrigs- og sundhedsministeren

Ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, sundhedsloven, lov om lægemidler, lov om apoteksvirksomhed og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet (Indførelse af et forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker og specialsygeplejersker, udvidelse af jordemødres forbeholdte virksomhedsområde og Ankenævnet for Patienterstatningens kompetence til behandling af grønlandske klagesager om patienterstatning) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at give sygeplejerskerne et selvstændigt virksomhedsområde og udvide jordemødrenes nuværende virksomhedsområde. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om en sundhedsreform mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Fri Grønne, Alternativet, Kristendemokraterne og UFG fra maj 2022. Lovforslaget har endvidere til formål at give Ankenævnet for Patienterstatningens kompetence til behandling af grønlandske klagesager om patienterstatning.

NB: Lovforslaget ventes behandlet i Sundhedsudvalget

Justitsministeren

Ændring af retsplejelov for Grønland (National Enhed for Særlig Kriminalitetskompetence for Grønland m.v.) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at sikre, at National Enhed for Særlig Kriminalitet og det operative samarbejde under enhedens ledelse får kompetence til og kan fungere i og for Grønland.

Ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Selvstændig bestemmelse om psykisk vold) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at indføre en selvstændig bestemmelse om psykisk vold i den grønlandske kriminallov. Med lovforslaget bliver det afspejlet, at psykisk vold i nære relationer kan være lige så alvorligt og skadeligt som fysisk vold, og at udøvelse af psykisk vold bør være lige så kriminelt som vold i øvrigt.

Ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Initiativer mod digitale krænkelser, herunder forbud mod grooming, sidestilling af samleje med barn med voldtægt, tilsnigelse af samleje, religiøse lederes udnyttelse af religiøs afhængighed med henblik på at skaffe sig samleje, politiets anvendelse af agenter som led i efterforskningen af lovovertrædelser m.v.) (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at opdatere kriminallovens bestemmelser om seksualforbrydelser ud fra de seneste års ændringer i straffeloven. Med lovforslaget forslås det bl.a.



at kriminalisere grooming og ændre voldtægtsbestemmelsen, så den også omfatter tilsnigelse af samleje. Lovforslaget har derudover til formål at indføre regler om politiets adgang til at anvende agenter som led i efterforskningen af lovovertrædelser.



Miljøministeren

Ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland (Bemyndigelse til fastsættelse af regler om forebyggelse og begrænsning af forurening fra aktiviteter på havet, herunder forbud mod anvendelse og transport med henblik på anvendelse af tung olie som skibsbrændstof i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland i det arktiske havområde) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre forbud mod heavy fuel oil ("HFO-forbuddet") som skibsbrændstof, som vedtaget af FN's søfartsorganisation, i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland i det arktiske havområde. HFO-forbuddets hovedformål er at begrænse forurening af havet ved oliespild. Forbuddet begrænser ligeledes luftforurening og har positive klimaeffekter. Forbuddet medfører, at HFO ikke længere kan anvendes som skibsbrændstof eller transporteres til brug som skibsbrændstof fra den 1. juli 2024 i arktiske områder. Skibe med dobbeltskrogede brændstoftanke er først omfattet af reglerne fra den 1. juli 2029. HFO kan fortsat transporteres som gods (i modsætning til som skibsbrændstof) i tankskibe.

Social- og boligministeren

Ophævelse af lov for Grønland om børns retsstilling og om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning som sat i kraft for Grønland, forældreansvarsloven og retsplejelov for Grønland (Ændringer som følge af ikraftsættelse for Grønland af børneloven og lov om børns forsørgelse m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at ophæve lov for Grønland om børns retsstilling og at ændre reglerne om behandlingen af sager om faderskab og medmoderskab i retsplejelov for Grønland som følge af ikraftsættelse for Grønland af børneloven og lov om børns forsørgelse.

Ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og forskellige andre love (Den nationale sikkerhedskonsulentordning og koordinationsenheden mod genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold, bemyndigelse til at fastsætte regler vedrørende grønlandske og færøske borgere, der er dømt til anbringelse på institution i Danmark, forenkling af reglerne vedrørende børne- og ungeudvalgene m.v.) (Jan I)

Lovforslaget har til formål at lovfæste sikkerhedskonsulentordningen og koordinationsenheden mod genopdragelsesrejser og ufrivillige udlandsophold. Lovforslaget har endvidere til formål at forenkle og afbureaukratisere reglerne, herunder vedrørende de kommunale børne- og ungeudvalg, samt rette op på mangler i den socialretlige lovgivning. Det drejer sig bl.a. om at skabe det nødvendige klare hjemmelsgrundlag for anbringelsen på tilbud efter serviceloven af færøske og grønlandske borgere, der er dømt til anbringelse på en institution, samt handlekommuneforpligtelsen for grønlandske og færøske borgere, der under ophold på et tilbud i Danmark dømmes til anbringelse på en institution.

NB: Lovforslaget ventes behandlet i Socialudvalget

Statsministeren



Redegørelse til Folketinget:

- Redegørelse om rigsfællesskabet 2024 (Feb II)

Udenrigsministeren

Folketingsbeslutning om Danmarks indgåelse af overenskomst af 14. juni 2022 mellem Kongeriget Danmarks regering sammen med Naalakkersuisut på den ene side og Canadas regering på den anden side om maritim afgrænsning og landeafgrænsning i området mellem Grønland og Canada (Okt I)

Formålet med beslutningsforslaget er at opnå Folketingets samtykke til, at regeringen sammen med Grønlands regering (Naalakkersuisut) på Danmarks vegne kan indgå overenskomst af 14. juni 2022 mellem Kongeriget Danmarks regering sammen med Naalakkersuisut på den ene side og Canadas regering på den anden side om maritim afgrænsning og landeafgrænsning i området mellem Grønland og Canada.

Redegørelser til Folketinget:

- Arktisk redegørelse 2023 (Okt I)